## M. AN. MAIORAGII.

vij non quid homines doctissimi de illa senserint? non est enim consilium in  
vulgo, non ratio, non diligentia, sed omnia presenti, suoque sensu iudicat,  
parum admodum sentiens præteritum aut futurum. putatque nihil omnino  
recte fieri, nisi quod vulgare omnium consuetudinem sequitur: à parentum  
enim suorum uestigüs, etiam si plerunque pessima sunt, uel unguem, quod  
aiunt, latum discedere scelus existimat. Itaque summa quadam atque im-  
menja religione, uel anili potius superstitione iampridem inueteratos apud  
se mores quamvis inepti sint, atque ridiculi, sibi seruando esse censet. quod  
si quis non modo ait ut faciat, sed etiam contra sentiat, eum statim improbus,  
nesarium, factiosum appellat. neque sane ex ea, quod plures faciunt consue-  
tudo vim debet accipere. nam si hoc fiat, omnia recte atque honeste uiuendo  
præcepta subuententur. quotus enim quisque est, qui studiis honestis & per-  
tinentibus ad benè beateque uiuendum deleteri? quanto plures & hoc tē-  
pore sunt, & semper antea fuerunt, quibus turpia. quam quibus honesta  
placeant? quam multa sunt in populari uita vulgique consuetudine ridicula,  
inepta, superstitiosa, uana, sordida, quæ si quis reyciat, & contemnat, cum  
ne aliquid contra hominum consuetudinem moliri, aut facere dicetis? non  
equidem adhuc uos eo dementia peruenisse existimmo. non igitur imperitorum  
populariumque consuetudo probanda est. Quod si de sapientum doctorumq;  
hominum consuetudine uerba facitis, recte quidem consuetudinis uerbū nos  
interpretari iudicabo, sed que uis sit eius uocabuli non percipere conuincas.  
equidem ita videat maioribus nostris eruditissimis, atque sapientissimis varie-  
placuisse, ut eam consuetudinem quam sequi, atque obseruare debemus, non  
quemlibet inueteratum morem aut usum esse censerent, sed cum, qui neque  
ab honestate, neque à legibus abhorret. quem omnium uoluntas sine scire  
pro longo tempore comprobasset. qui denique natura ipsi humanae congrue-  
re uideretur. Quamobrem Fabius Quintilianus uir ut doctissimus ita etiam  
probatus, ego, inquit, consuetudinem sermonis uocabo consensum ere-  
ditorum, sicuti uiuendi consensum bonorum. quibus ex uerbis intelligi potest,  
duplum ab eruditis uiris laudabilem ponit consuetudinem, alteram sermonis,  
alteram uitę. quemadmodum etiam omnis nostra laus atque gloria, cum ab  
eleganti docto que sermone, tum à rebus praclarè gestis prouenire solet, sed uia  
te consuetudinem à bonis atq; honestis hominibus esse petendam. talis enim  
quisque fieri, & haberi solet, quales ij sunt, quorun consuetudine delecta-  
tur. Sermonis autem à doctis atque elegantibus uiris, nam hi soli aptè, di-  
stincte, atque ornatè dicendi rationem tradere nobis possunt. quid ergo? con-  
tra quam ex his duabus me consuetudinem fecisse arguitis accusatores? ut a  
ne, an sermonis? de uita mea consuetudine nihil dico amplius, quoniam jatis  
ostendi, nihil contradicentibus uobis, me bonorum hominum semper studiorum  
sum

# O R A T I O N E S.

63

sum, atque imitatem fuisse. neque unquam tale aliquod flagitium adnisiſſe, de quo meritò condemnari poſsem. refat ut deſermonis conſuetudine ui-deamus. Pro Dij immortales quantum in hac parte uoluptatis, quantum ob-leſtationis ex aduersiorum meorum oratione percepiſſem P.C. ſi quieto ani-mo fuifsem. cum eos tam inepte, tam confufe, tam impolite loqui audirem. vix mehercule riſum continere poteram, cum in mentem mihi ueniret eorū arrogantie. qui cum ſe ſolos, non tantum in hac ciuitate, ſed in toto penè ter-rarum orbe ſcire putent, cum ſe bonarum literarum profeffores, & inſcri-bant, & appellari uelint cū dicēdi præcepta quotidie diſcipulis ſuis inculcent, & optimi Rhetores haberſtudeant, in iudicio publico, & quæſtione legitima, hoc concurſu hominum literatiſſimorum, hac tanta frequentia, cum res agatur apud vos. P.C. qui propter ſingulare imprudentia & egregiam erudi-tionem in hoc conſilium publicum deleſti eftis, in ſumma omnium expetita-tione, tantas uerborum ſordes effuderint, tam inculcè, atque rufiicè dixe-rent, tantam denique, ut uno uerbo dicam, barbariem oſtentarint. at in qua cauſa? quam annum integrum atque amplius commentati ſunt. nam anno ſu-periore cum Ferraria Mediolanum rediſſem, & à uobis in priſtinum locum reſtitutus fuifsem, eos intellexi, iam accuſationem hanc in me preparare. ſed audebunt ne iſti mihi ſermonis conſuetudinem obijcere? audiſtis quo eloquen-tia & genere Macrinus iſte Niger delectetur. equidem exiſtimo tanta ex hac frequentia neminem inueniri, qui intelligere potuerit, quid diceret, adeo per-turbata, adeo rudis, adeo indigēta atque à conſuetudine Latini ſermonis abhorrens fuit eius oratio. tamen uos qui acutiores eſtis P. C. & nos, qui cauſam dicimus, de nominis mutatione uoluifſe eum nescio quid dicere ſuſpi-canur, tametſi nihil ferè intelleximus. Te uero Fabi Lupe appello, qui mihi præter ceteros accuſatores, viſus es in hac parte ceruiculam iactare tuoque lugubri uocis ululatu tantum audientium aures obtuliffe, ut cum nullum gar-riendi ſinem faceres, & eadem ſepiuſ inculcares, credo ut emendares colle-gæ tui uitium, quem nemo prorsus intellexerat. te tandem ſenatus princeps tacere iuferit, atque nobis etiam dicendi locum relinquere. utram tandem exiſtimas propius ad illam ueterum latinorum dicendi conſuetudinem acce-dere, mean ne diſtitionem, an locutionem tuam? quam enim mihi nihil arro-go, quippe qui longiſſimo ſanè me uideam interuallo ueterum illorum ueni-gia ſuſsequi, non tamen eſſe te tam impudente exiſtimo, qui preſentibus hiſ talibus uiris, ſordidam iſtam locutionem tuam audeas huic qualis cunque eſt, orationi meę præponere. cum preſertim ego tot uigilijs & laboribus hanc mo-dicam mihi dicendi facultatem compararim. tibi uero ſemper, quod ſatis con-ſtat, magis Bacchus quam Minerua, magis Venus quam Muſæ, magis Si-tenus, & Genius, quam Mercurius & Apollo placuerit. hinc igitur accidit,

116

## M. AN. MAIORAGII

ut ab eruditorum consuetudine sermo tuus penitus abhorreat. meus autem,  
nisi me fortasse ipsum, resque meas plusquam satis est amo, se talem audi-  
tibus offerat, ut omnes facile iudicare possint, in bonis auctoribus me diu  
diligenterque esse uersatum. nam usque eo politae orationis ab adolescentia  
studiosus fui, ut nuper etiam nomen meum, quia nescio quid barbarum præ  
se ferre uidebatur immutarim. Hic te uolumus (inquiunt) accusatores. hoc  
defende non esse factum contra omnium consuetudinem. imo uero nihil mihi  
facilius est, quam apertis rationibus & exemplis ostendere non tantu[m] hoc non  
esse contra consuetudinem, sed etiam ex communis consuetudine factum. mo-  
do mihi id concedatis, quod non nisi impudentissime negare potestis, omne  
nominum & totius sermonis arbitrium apud eruditos homines & esse debe-  
re, & semper fuisse. vt quicquid uiri scientia clari communiter sentiant, id  
ab alijs ratum haberi debeat. neque enim nomina naturalia sunt, ut non im-  
mutari data occasione facile possint, sed tantum quedam rerum nota sunt, vt  
non difficulter excellenti doctrina uiri iam uidere possint, quod cuique rei no-  
men magis conueniat. Pythagoras sancte maximam eius fuisse doctrinam at-  
que sapientiam dicebat, qui nomina primo rebus imposuit. nam quamvis  
plurima reperiantur, nomina qua[rum] rerum uim & naturam exprimant, vt  
apud Platonem in Cratilo Socrates copiosè disputat; omnia tamen ab eru-  
ditorum hominum institutione profecta sunt. quod cum ita sit, nemini du-  
bium esse potest, quin eruditorum consensus in nominibus imponendis com-  
muni[n]is consuetudo uocanda sit. Queramus igitur primo recentium, atq[ue] do-  
ctissimorum hominum exempla, deinde etiam veterum, qui uel sibi ipsi nome  
immutarunt, uel ab alijs nouum nomen oblatum libenter arripuerunt, ut  
tandem aliquando definiant aduersari ea de re me accusare, qua[n]d[u] nunquam  
ab aliquo sapiente fuit improbata. Quis hoc nostro tempore bonarum li-  
terarum professor Baptista Egnatio clarior est? qui iampridem Venetijs  
tranque linguam ita profitetur, ut ei plurimum elegantiores literae debe-  
ant, qui non aliter atque olim Cato ille censorius, cum annum iam octoge-  
simum excederit; tamen insolitis suis laboribus, atque in publico docendi  
munere perseverat? hunc igitur in iuuentute sibi nomen immutasse con-  
stat, neque tamen ea de causa quisquam eum unquam accusandum ant re-  
prehendendum esse censuit. & qua[n]d[u] mutatio fuit illa Diu[n] boni? quam lon-  
ge petita? quam a priore nomine diuersa? cum enim antea Ioannes de Ci-  
pellis uocaretur, postea Baptista Egnatius uocari uoluit. quantopere fratre-  
rent aduersari mei, quam se se iactarent, quam me statim exterminare se  
posse considerent, si talem in nomine meo mutationem inuenissent? qui  
propter unam immutatam in eosyllabam, tantas turbas commouent, &  
in me tam tragice uociferant? Quid de Fabio uigili uiro non tantum do-  
ctissimo,

Etissimo, sed etiam sanctissimo dicam? qui propter egregias uirtutes suas  
 dignus est habitus cui Spoletinus Episcopatus à Paulo tertio pontifice ma-  
 ximo demandaretur? is enim cum antea Fabianus uetulæ diceretur, postea  
 se Fabium uigilem uocari iussit. quo nomine nunc etiam ab omnibus appellatur.  
 ecquid igitur ea de causa dignitatis amisit? ecquid ideo minus ponti-  
 fici gratus fuit? immo uero tanto postea gratior euasit, quanto sibi gratius no-  
 men adoptauit. Iam uero Pierius Valerianus uir in primis eruditus, & in  
 summo precio atque honore propter sacerdotij dignitatem doctrinamque non  
 vulgarem habitus, Petrus ualerij prius dicebatur. quid Phedrus ille uola-  
 terranus tam clarus orator, cuius omnes actionem præcipue mirabantur?  
 quem Sadoletus in suo de philosophia libro contra philosophiam ipsam dispu-  
 tantem inducit amon antea Thomas Ingeramus dicebatur? ecquis unquam  
 tantam in eo nominis mutationem uel leui reprehensione dignam censuit?  
 quid Politianus uir ita facundus, & oratione politus, ut non sine causa no-  
 men illud asciuisse sibi uideatur, annon Angelus antea de monte pulciano  
 fuit? quid Domitius calderinus non ne sibi nomen hoc finxit cum antea  
 Dominicus de caldarijs esset? quid Ianus Parrhasius, non ne prius Ioannes  
 Paulus de parisij dicebatur? doceant igitur aduersarij si possunt, aut hæc  
 que proferimus exempla uera non esse, aut eorum aliquem, qui sine frau-  
 de nomen sibi mutarint, qui sane quamplurimi fuerunt, & recentiores, &  
 vetustiores, ea de causa uocatum in iudicium fuisse. quod si probare potue-  
 rint, quo minus secundum eos litem detis, & contra me sententiam feratis.  
 P. C. non recuso. Sed quid cesso doctissimi atque eloquentissimi uiri exem-  
 plum in medium afferre, quem ego libenter auctorem secutus sum, qui(ut ar-  
 bitror) eadem de causa, qua ego, cum idem nomen haberet, repudiato ue-  
 tere nouum assumpit? M. Antonius Flaminius quis sua elegantia, dicendi-  
 que uenustate doctrorum omnium in se ora conuertit, cum puer esset, & Bo-  
 nonia sub patre suo ludi magistro literis operam daret, quemadmodum à mul-  
 tis fide dignissimis accepimus, & præsertim ab hoc nostro ciue Francisco Mi-  
 nutio Caluo, qui maximam cum Flaminio familiaritatem habet iam inde à  
 pueritia ceptam; Antonius Maria dicebatur. Hic postea cum in literis plus-  
 rum profecisset, & Bononia Romanam transmigrasset se Marcum Anto-  
 niū appellauit. que res illi nunquam dedecori, sed magno semper honori  
 fuit. nam eius pater Ioannes Antonius, cum esset Imola natus obscuro loco,  
 se in Flaminiorum gentem inseruit, & Antonius Flaminius dici uoluit. ut  
 non tantum propter literas, sed etiam propter nominis dignitatem clarior  
 fieret. quod alijs etiam plurimis ante se concessum fuisse intelligebat. & mer-  
 itū. nam si Romani prudentissimi uiri, candidatis suis ut in historijs habe-  
 mus, quo tempore prehensare uolebant, magistratusque petere, sibi nomi-  
 na

# M. IAN. MAIORAGII

na patriciorum, & nobilissimarum familiarum adoptare concedebant, quo  
gratioressent ad populum & facilius quem paterent magistratum. aſſe-  
rentur, qua in re de Rep. administratione, atque salute agebatur, quanto  
magis nobis misarum candidatis concedendum est, nomen illud, quod ele-  
gantius uisum fuerit assumere? cum præſertim hac in re nemo damnum à  
nobis poſſit, aut detrimentum accipere? quare lepide Pomponius Lætus,  
vir ſumma eruditione atque dicendi eleganția clarus, cum à Paulo ſecun-  
do pontifice maximo, cuius conſuetudine familiariter utebatur, mollis quo-  
dammodo brachio reprehenderetur, quòd mutato nomine cum antea Ber-  
nardinus diceretur, ſe Pomponium lætum uocari iuberet, quid hoc, in-  
quit, ad te pontifex maxime? an ſi me Fæniculum appellari uoluſem id  
reprehenderes? riſit ad hanc reuptionem pontifex, neque illum impedi-  
endum eſſe censuit, quo minus ſuo ſibi arbitrio nomen adoptaret, cum igi-  
tur prope innumerabilia ſint eruditissimorum hominum exempla, qui ſuo ar-  
bitrati noua ſibi nomina finxerint, quos nemo tamen unquam non ſolum  
in iudicium uocauit, ſed ne grauius quidem reprehendit, nequeo ſatis aduer-  
ſariorum meorum inſcritiam admirari, qui hæc tam clara tam aperta, tam  
uifitata pro nefario ſcelere mihi obijcant. cum præſertim hoc non tantum  
aliteratis hominibus ſed etiam à plerisque alijs quotidie fiat. quis enim ne-  
cit eos, quos appellamus monachos, cum in religioſorum conuentus &  
cœnobiatransmigrant, uetera nomina deponere & alia noua ſumere? quòd  
ſi mutatio nominis eſſet improbanda, quis eo tempore, quo maxime reli-  
gioni ſe addicit aut ſibi nouum nomen eligeret aut à religionis antiſtitibus  
priſliuum nomen ſuum immutari pateretur? hoc idem pueræ faciunt, que  
more uestaliū uirginum perpetuam Deo caſtitatem uouentes, monaſteria,  
que vocant ingrediuntur. nā aut ipſe ſibi permisu præſidum ſuarum nouum  
nomen eligunt, uetus repudiant, aut à præſidibus oblatum recipiunt. quid.  
Pontifices maxiſi ſunt ne eo nomine contenti quo die ſuo luſtrico fuerant  
inſigniti? minime uero, nam cum pontificatum inuenit, aliud confeſtim ſi-  
bi nomen aſſumunt. Et quisquam adhuc dubitat, quin accusatores iſi.  
me aperte calumnientur, & falſo diſtinent, contra omnium conſuetudi-  
niem me mihi nomen inmutaffe? cum eis plerique literati uiri, & quicun-  
que religionis gratia nouas uiuendi rationes uiciſſiunt, nouosque ſibi ami-  
ctus inducunt & ipſi denique pontifices, à quibus tota religio noſtra ful-  
ciri creditur, ſibi nomen immutare ſoleant? proiecto non hæc tam perſpi-  
cua, tamque peruulgata negarent, niſi eos uel malicia, uel inuidia cacos  
omnino redderet. Nam in eo quoque me non ſanè leuiter accusant, quod  
gentis ac familiae meae nomen dimiferim, & Maioragi cognomen aſſumpſe  
rim. tamque inſipientes atque ignari rerum eſſe uidentur, ut quod ego mo-  
destie

# ORATIONES. 63

deſtis & gratia feci, putent a· ruganter à me factum. existimant enim Maioragium à me ſicutum eſe cognomen à maiore, quod eis maior eſe nclim, quo-  
 rum opinio quam ridicula ſit, atque inepta, uel puerο perſpicuum. Sed ut fa-  
 cilius conſilij mei rationem intelligatis P.C. breuiter unde familia noſtra du-  
 xerit originem explicabo. Quo tempore Longobardorum rex Desiderius a-  
 pud maiores noſtres in hac Cifalpina Gallia rerum potiebatur, tres fuerunt  
 fratres ipsius regis propinqui atque neceſſarij, quippe qui ex eius ſorore nati  
 fuerant, quorum primus Amphortius, alter Fusius, tertius Catus uocabar-  
 tur. hoc ipſe rex, non tantum quia propinqui erant, ſed etiam quia ſingula-  
 res eorum virtutes & in bello & in pace fuerat expertus, maximis honori-  
 bus proſecutus eſt. & præter alias dignitates, atque egregia munera, qui-  
 bus eos afficit, totum etiam trahit illum, qui inter Nouocomum, & Leu-  
 cum extenditur, & ſursum uersus uſque ad larij diuorta largitus eis eſt; qua  
 tractu continetur ea, que plebs Incini dicitur, & tota Brigantij montis re-  
 gio, vino clarissima, totaque vallis Aſinia, atque etiam alia nonnulla regio-  
 nes. in quibus locis confidentes tres illi fratres. honoris gratia ſunt ab ipſo  
 rege Comites appellati. quod nomen non ita pridem eo tempore coperat eſe  
 dignitatis, cum apud veteres Latinos in ea ſignificatione nūquam reperia-  
 tur. Hinc igitur ſaſtum eſt, vt horum trium fratrum posteri ſint comites  
 nominati. Vnde poſtea familia comitum longo tempore Mediolani floruit, at-  
 que etiam hodie multis nobiliſsimis & eruditissimis viris floret. Sed ut ad  
 tres illos fratres reuertar, Amphortius qui ex illis natu maximus erat, Ma-  
 ioragium uicium extruxit, atque in eo turrim, cuius adhuc in domo mea pa-  
 terna, poſt ſeptingentos atque amplius annos, quedam extant uſtilgia, at-  
 que funda menta, hic noſtri generis auctor fuſt, atque ab hoc Amphortij Co-  
 mites maiores mei dicti fuerunt. Fusius autem & Catus nonnullos alios viros  
 cum turribus edificarunt. Vnde etiā hoc tempore multi ſunt in eis locis, licea  
 obſciri, atq; ignobiles, qui comites Fusij, & comites Catij uocētur. ab his maio-  
 ribus orta Comitum familia complures habuit claros atque illuſtres viros,  
 qui, vt arbitror, nominis ambiguitatem vitantes, ne re vera Comites eſſe  
 crederentur, & ea dignitate potiri. quam non haberent, non ſe Comites,  
 ſed uel de Comite, vel de Comitibus inſcribebant. Verum cum hoc locuicio-  
 nius genus à conſuetudine Latini sermonis abhorret, primo uir eruditissi-  
 mis auunculus meus, qui permultos annos Mediolani magna cum gloria pu-  
 blice docuit, cum elegantiæ sermonis admodum ſtudioſus eſſet, non amplius  
 ſe de Comitibus vt cæteri faciebant, ſed Petrum Comitem cepit inſcribere.  
 Vidi ego nonnullas eius lucubrations ſanè per quam eruditas. cum hac in-  
 ſcriptione Petri Comitis. hunc imitati ſunt eius fratres Iacobus & Aluſius,  
 atque etiam pater meus Iulianus, qui horum ſororem Magdalenam, matrem

R. meam

## M. AN. MAIORAGII.

meam in matrimonio habebat. nam hi omnes se perpetuo Comites inscrip-  
runt. quos deinde subseculi Primus & Antonius Aluisius filii, consobrini  
mei pergunt etiam nunc eodem se modo inscribere. Verum ego, cum hoc no-  
men Comitis hoc tempore ambiguum esse viderem, & ab omnibus, quibus  
familia nostra nota non est, pro dignitate capi intelligerem, statui mihi esse  
dimittendum. cum praesertim Maioragi cognomentum haberem adhuc a pa-  
tre hereditarium. ne id fortasse mihi aliquando accideret quod Primo Comi-  
ti consobrino meo contigit. qui cum in Germaniam ea de causa profectus fuisset,  
ut Erasmi consuetudine per aliquod tempus frueretur, priusquam ipsam  
Erasmum conueniret, ad eum literas dedit, quibus aduentus sui causa de-  
clarabat, quarum in extrema parte nomen suum, ut sit, ita subscripterat;  
Tui studiofissimus Primus Comes Mediolanensis. hanc cum Erasmus subscri-  
ptionem vidisset, creditit statim magnum aliquem adesse principem sui vien-  
di gratia. Quare licet admodum senex & infirmus esset. tamen quo studio,  
quoque apparatu potuit, obuiam consobrino meo longe processit, sed post-  
quam homunculum unum, nullo comitatu, nullo seruorum grege stipatum,  
& bene quidem literatum, sed nullo elegantiori cultu uestitum reperit, er-  
vorem suum ridere iucundissime caput. & tamen eum sibi multo gratiorem  
aduenisse, quam si magnus princeps fuisset, multis audientibus testatus est.  
eadem ratione deceptus aliquando fuit in nomine meo vir insignis ac litera-  
tus Sebastianus Gryphius. Cum enim ad eum literas dedisset, & me Comi-  
tem inscriptissimum, ille mihi tanquam alicui principi respondit, & clarissimum  
Comitem non semel appellauit. Itaque cum hoc aduertisset, & exempla  
quam plurimorum & doctissimorum hominum me familie nomen ppter mittere  
posse intelligere, statui nomen illud Comitis omnino mihi dimittendum esse.  
sunt. n. innumerabiles penè literati viri, qui relieto familia nomine, uela regio-  
ne uel à loco ubi nati sunt sibi cognomen assumperunt. Ut Erasmus penè diuino  
ar ingenio, qui de re literaria uostro tempore plurimum bene meritus est, & vico  
ubi natus erat se Roterodanum appellauit. ut Antonius Nebrisensis, qui pri-  
mus apud Hispanos literas illustravit. ita Petrus Marsus, Antonius Volscus  
Raphael Volaterranus, Antonius Minturnus, infinitique alij. quod aduersa-  
rijs meis nouum uideri mirum est, in hac praesertim ciuitate, in qua pluri-  
mæ familie nomen à vicis, vnde traxerunt originem seruant. vnde enim  
Andreas Alciatus iurisconsultorum facile princeps nomen habet? an non ab  
Alciato vico, qui non amplius quinque millia passuum à Maioragio distat?  
atque hoc ego nomine nonnumquam gloriari soleo, quod mihi fortuna dcde-  
rit, ut incunabula generis ex eodem penè loco cum Alciato traxerim. quid  
Fannianorum nobilissima gens? quid Cusanorum? quid Lampugnanorum?  
quid legnanorum? quid Cardanorum? quid Brixiavorum? quid plurimum aliarū,  
qua

quæ Mediolani clarissimæ sunt? an non omnes à vicis, qui in agro Mediolanensi omnes extant etiam hoc tempore nomen habent? Quis non igitur uerbi admiretur, tam insipientes atque amentes istos accusatores esse, ut se uobis hoc persuadere posse sperent, contra omnium consuetudinem esse factum, qui tanta estis prudentia, sapientiaque prediti, ut non tantum quid in communi consuetudine sit, uerum etiam quid omnino fieri oporteat, aut loceat, omnium optimè cognoscatis, hoccine igitur uobis præter omnium consuetudinem uideri potest? quod à tot eruditis viris, à tot religiosis, à tot summis pontificibus, à tot clarissimis familijs frequentissime fieri consuevit? At dicet fortasse quispiam hoc esse nouum, & a ueteribus minime facilitatum, quod & si concedam, non tamen ideo vincent aduersarij, contra consuetudinem esse factum, quoniam ex quo tempore nostra persuasio fidesque Christiana uigere coepit, etiam hec mutandi nominis consuetudo cum ea inuoluta. nam & ipse Christus auctor & parens nostra salutis, nonnullis ex discipulis suis nomina mutauit, & postquam ipse in eternam dormiam suam conceperit, eius legati, quos apostolos vocamus, eis ferre omnibus, quos Christo, et sacrificiis iniiciasset, nomina mutabant. quare tā prisca, tā iniqua, tā uetus hac consuetudo uideri potest, quā persuasio nostra, quā fides Christiana. Sed quid dissemulare opus est? quasi uero mihi probare difficile sit. mutandorum nominum uetusissimam esse consuetudinem, quemadmodum & ex sacris Hebraeorum libris, & ex historijs intelligi facile potest, nisi mihi satis esset ad victoriā ostendere, nequaquam à Christianorum moribus hanc mutandi nominia rationem alienam esse. Sed tamen illud non pratermittam multis de causa apud ueteres illos Romanos diligentissimos nominum obseruatores pristinum immutari nomen consueuisse. Primo enim quoties peregrinus aliquis ciuitate donabatur, & ciuis Romanus siebat, is arbitratus suo nomen Romanum, quod sibi magis placuerit, eligebat. Sic Archias poeta postea quam ciuis Romanus factus est A. Licinius dici coepit. sic Antipater historicus ciuitate donatus L. Calij nomen assumpit. Sic Demetrius Mega in Romanā ciuitatem ascitus P. Cornelius factus est. sic innumerabiles alij ius Romana ciuitatis adepti, que gratia sibi fuissent, nomina capiebant, deinde illam etiam apud Romanos fuisse consuetudinem obseruauimus, ut cum plebeies aliquis equestrem dignitatem adipisceretur, nouum sibi repudiato ueteri nomen adoptaret, quin aperte Plutarchus ostendit apud Romanos licuisse, cuilibet uolenti mutare nomen, cum de Cicerone sit in eius uita scribat: cum primas dignitates Reipub. capisset attingere, & ab amicis suis crediceretur id nomen aut omnino vitiosius, aut in aliad commutaturus, iuuenili quidam audacia dixisse traditur, se certaturum splendidius Scarris atque Catulus nomen Ciceronis efficeret, nam qua ratione credidissent amicisibi. Cicer.

## M. AN. MAIORAGII

ronem fuisse nomen mutaturum, nisi fuisse apud Romanos ea mutandi nominis consuetudo? Quid illud annon apertissimum est, omnes quise in adoptionem alicui dabant, noua semper adoptantium nomina sumere solitos? ut Scipio AEmilianus, Fabius Rutilianus, Cæsar ottavianus plurimique alij fecerunt? quid in adeundis hereditatibus annon obseruatum fuisse legimus, ut sapenumero eius à quo fuissent heredes instituti nomen acciperent? sic M. Brutus Q. Cæpionis nomen assumpsit, unde postea Q. Cæpionis Brutus fuit appellatus, sic Pomponius Atticus propter Q. Cæciliij hereditatem Q. Cæcilius Pomponianus à Cicerone dictus fuit, quin etiam sepiissime bebat, ut qui testamenti factionem haberent, cum aliquem sibi ciuem heredem eligerent, eum iuberent nomen immutare. quod ad Atticum scribens his uerbis ostendit Cicero: Dolabellam video Liuia testamento cum duobus coheredibus esse intriente sed iuberi mutare nomine est tolitur quod p[ro]p[ter]a rectam e sit nobili adolescenti mutare nomen, mulieris testamento. Quid præserca non ne multi sibi ab alijs oblata nomina libenter arripuerunt? presertim si noui homines fuissent, & aliquid honoris aut gloriae nomen illud nouum allaturum uideretur? unde enim Cato ille maior, uir insignis omni virtutum genere nomen habuit? annon ex prudentia, atque calliditate sua? cum enim eset prorsus ignobilis, & in agro suo paterno Tusculano Priscus vocaretur, à M. Valerio Flaco Romanus deductus, non ita multo post ob eximiam uirtutem Cato cognominatus est. nam Romani (quod ut Plutarchus) eum in quo multarum rerum usus atque scientias sit, Catonem nominant, quod quidem nomen adeo sibi libenter adoptauit, ut se non alio nomine postea paucis sit unquam appellari. Quid Valerius Publicola non ne libenter honoris gratia sibi oblatum à populo Romano nomen appropiavit? Quid Plato cum prius Aristocles ex aui nomine vocaretur, annon cum propter egregiam bumerorum latitudinem, & frontis amplitudinem ab ijs qui cum eo uersabantur, Plato cognominatus fuisse, tam cupide nomen illud amplexus est, ut umquam postea dimiserit? Quid Theophrastus Eresius, cui Tyrtamo nomen antea fuerat, non ne cum eum ob diuinam elo[quentiam] preceptor eius Aristoteles Theophrastum appellaret, sibi postea tanquam proprium nomen illud ascivit? & in operibus suis inscribere non dubitauit? Quid Homerus, cum, cum antea Melesigenes diceretur, annon postquam cæcus factus est, & ducis indigeret, Homerus dicitus est? Iones enim & Cumæi captos oculis, Homeros vocant, eo quod ducibus egeant. hoc igitur nomen reieicto priore semper postea tenuit. Quin etiam normalis clarissimus mulieribus, hanc nominis mutationem uehementer placuisse legitimus. Materenim Euandri illius Arcadi, qua Latinarum literarū auctor & inuentrix fuisse dicitur, cum antea Nicostrata vocaretur, postea pro-

pter diuinandi scientiarz, & diuinorum carminum interpretationem, Can-  
menta fuit appellata. Tanaquil autem sapientissima fæmina, Tarquinij Pris-  
ci coniux, postquam Romanu enit, maritumque suum Regem uidit, nomen  
etiam Romanum habere uoluit, itaque Caia Cecilia dicta est. Quod autem  
prætermittendi gentis atque familie nominis, antiquissima consuetudo sit,  
declarant omnes ferè Græcorum appellations, in quibus, uel à regionibus,  
vel à ciuitatibus, atque oppidis sibi nomen assumunt. cum tamen credibile  
sit in suis regionibus, ac ciuitatibus, suarum familiarum nomina, singulos  
ab alijs habuisse distincta, sic Aristoteles Stagrites inscribitur, Plato Athe-  
niensis, Euclides Megarenensis, Theodorus Cyrenaicus, Pythagoras Samius,  
Gorgias Leontinus, Pindarus Thebanus, Pittacus Mitylenus, Thales Mi-  
lesius, Chilo Lacedemonius, Bias Prienensis, Periander Corinthius, Cleo-  
bulus Lyndius, Solon Atheniensis, aliquique inumerabiles, Quin etiam apud  
Latinos ciusmodi sunt inscriptiones, ut T. Linius Tatauinus, Apuleius Ma-  
daurensis, Lucanus Cordubensis, Silius Italicus, Auforius Burdegaden-  
sis. multa prætereo consulto P. C. ne uidear magis aliorum exemplis, quam  
rationi confidere. docet enim nos ipsa ratio nihil referre, non tantum quo  
singuli homines, sed etiam quo queque res nomine uocetur. modo tale nomen  
imponatur, ut per illud res ea quam significare volumus, intelligi possit.  
Sunt. n. ad ipsis hominibus excogitata nomina, nō alia sanè de causa, nisi ut pe-  
reares inter se discernantur. nam qua ratione nisi nomina rebus addantur,  
hac ab illa distingui atque separari poterit? Sed tamen quaticies inter homi-  
nes, de rebus ipsis conuenit, nihil oportet (ut apud Platonem ait Socrates)  
de nominibus esse sollicitos, quoniam nullum alium nobis usum nomina pre-  
stant, nisi ut pereas intelligamus, que cum à nobis perceptæ fuerint, pos-  
simus eas, quocumque nobis placuerit, nomine uocare. quid enim prohi-  
bet, quo minus inter se conuenire possint homines, ut quem nunc equum  
(exempli gratia) uocamus, postea bovem appellent? & contra quem nunc  
bovem, equum postea nominent? cum enim homines ipsi, nominum for-  
matores fuerint, & noua semper nouis rebus nomina imposuerint, etiam  
arbitrio suo, possint ea quoties sibi placuerit, immutare, quod si post  
homines natos, & primam nominum impositionem, ueteres illi statuisserint,  
nulla esse mutanda nomina, certe numquam tanta linguarum varietas, acci-  
dißet. sed ijsdem nobinibus Hebrei, Cræci, Latini, ceteraque nationes om-  
nes uterentur, nunc cum unaquaque natio suo arbitratus sibi nomina singat,  
idque licere omnes arbitrentur, fit ut non tantum in diuersis prouincijs, sed  
etiam in eadem regione, atque adeo ciuitate, res una uarijs nominibus, ap-  
pelletur, tantumque in hac nominum mutatione consuetudo ualeat, ut non  
tantum homines, bellus, plantæ, res uniuersæ, que ad usum hominum ac-

com-

# M. AN. MAIORAGII

commodantur, sed etiam flumina, montes, regio<sup>n</sup>, urbes, uetus nomen anittant, & nouum accipient. e quibus exempli tantum gratia nonnulla commemorabo. Tyberim fluum, ab antiquis Albulam dictum fuisse legimus. Padum scribit Plinius à Liguribus Bodinum olim appellatum fuisse, quem antiqui Rubiconem vocabant, vulgo nunc Pisatellum dicunt. quæ Lirim ueteres, nos Garilianum. Quid annon vulgo nunc Mongibellus mons ille Siciliæ dicitur, quem Aetnam ueteres appellant? nunc caput solis uocant, quod olim Zephyrium promontorium. Colonan uero, quod alias Lacinium. Quid regiones idem neferuant perpetuo nomen? minime uero. nam Italia quo nominibus appellata fuit? modo anotria, modo Hesperia, nunc Aufonia, nunc Saturnia, nunc Latium. quid Italia populi, ubi Samnitum hoc tempore, ubi Sabinorum, ubi Veientium, ubi Volscorum nomen? cum tamen adhuc eadem regiones, sed alijs nominibus supersint. Iam uero ciuitates in Italia plurimæ, sicut alibi pasim, nouum nomen sortite sunt. Papia nunc est, quod olim Ticinum fuit. quæ castelli ciuitas vulgo dicitur olim Tifernum fuit. quod Vastum hodie vocant, apud antiquos Istionum vocabatur. Populonia dicebatur alias, quod nunc Plumbinum, Cornetum vulgus appellat, quod Ptolemeus castrum nouum. Traiectum nunc est, que iampridem Minturnæ fuerant. Sed quid haec pauca persequar? cum & in ipsa Italia, & in alijs prouincijs omnibus, omnia ferè uetera nominata sint penitus immutata? rellè enim poeta quidam cecinit. Mors etiam Saxis nominibusque uenit. Videntur enim homines semper hac nominum uarietate magnopere delectati, non tantum in suorum nominum mutatione, sed aliarum etiam penè omnium rerum, ut nihil omnino reperiatur, quod idem perpetuo nomen, apud omnes nationes conseruare posse uideatur. Qua cum ita sint P. C. vobis iam apertissime constare potest, non esse hanc nominis uariationem, contra omnium consuetudinem quod aduersarij nimis imperit. mihi obiecerunt. cum & doctorum hominum, & religiosorum, & Pontificum, & omnium denique, quibuscunque uisum fuerit, hunc esse morem, & semper fuisse docuerim, ut & suo sibi arbitrio, nomen immutarent, & ab alijs oblatum, quod gratum esset arriperent, quam quidem consuetudinem nulla sit ratio, que rellè possit improbare, cum aliud, atque aliud, prout hominibus placuerit, res singule nomen accipient. Satis mihi multa uerba fecisse uideor, quare nominis mutatio sit & à legibus concessa, & à coi consuetudine cōprobata. Restat ut etiam de honestate atque decoro nonnulla dicamus. quod cum fecero perorabo, hoc enim terium fuit eorum quæ mihi accusatores obiecerant. cui quanquam ex ijs quæ iam dicta fuerunt, satis responsum esse uideri possit, (nihil enim contra decorum est; quod ex communi consuetudine, legibus ipsis concedentibus fiat) tamen nequid omnino dubitationis in cuiusquam

quam animo relinquatur, etiam huic parti respondebo. Opponunt mihi gravissimum honestatis, atque decori nomen, quo fieri non potest, ut non uel euentisimè commouear, etenim id unum semper ab ineunte adolescentia, summo studio conatus sum, ut nihil unquam aggredi tentarem, quod aliquo modo turpe atque indecorum esse uideretur, quod si mutatio nominis contra decorum, atque honestatem esset, uani fuissent omnes canatus mei, uani labores, uana omnis industria. Quid enim mihi uita prodebet honestissime, atque decentissime acta, si nomini meo turpitudinis, atque dedecoris, nota iniusta eset sempiterna? ueruni ut in aliis que iam aperte refutauimus, ita etiam in hac parte me accusatores iniustè calumniantur. quid enim turpitudinis habet, quid indecori nominis mutatio? num quia res iniusta sit atque impia? sed que iniustitia, que impietas, hac in re esse potest? Deorum ne religio, mutando nomine uiolatur? generis ne humani societas offenditur? est ne hac in re aliqua aut libidinis, aut auaritiae, aut ullius improbitatis sapientio? est ne aliquid eiusmodi, quod animum à uirtute alienum ostendere possit? nihil sanè horum non solum dici, sed ne singi quidem potest, cur ergo in decorum? an quiasapientes, & eruditi homines ab eo facto refugiant? immo uero iam à nobis copioè demonstratum est, plurimorum hominum qui doctrina, atque sapientia excelluerunt exempla reperi, qui sibi nomina commutarunt. quod autem sapientum exemplo fit, id ctiam omnes recte fieri existimant. quos enim imitari debemus nisi doctos & sapientes viros? quorum nobis uitam, quorum facta atque dicta proponenda putemus, nisi eorum qui quod pulcherrimum factu, atque dictu est optimè callunt? quod si rectum est clarissimorum hominum exempla sequi, profectò erit etiam decorum, atque honestum. quod enim recte fit, id ut honestè quoque decoreque fiat necesse est, cur hoc (inquam) indecorum? an fortasse quia lege prohibitum est? at hoc etiam ostendimus tam à diuinis, quam ab humanis legibus aperte concessionem esse. quod autem iure conceditur, id iustum est. nemo non intelligit, nam quæ legum eset utilitas, aut usus, si que sunt iniusta nominatim concederent & ergo sequitur ut idem etiam decorum sit. Quid ad hæc contra dici potest? uel enim hoc factum meum iustum est, uel iniustum. sed iniustum non esse (propterea quod & ab eruditis, atque sapientibus uiris usurpetur, & a legibus permittatur) ostensum est. restat igitur ut iustum esse necessario concludamus. Id ne igitur nos P. C. quod iustum est, contra honestatem adque decorum esse iudicabis? profectò nunquam cadet in istam sapientiam uestram, tam iniquum iudicium. quis enim non uidet hæc argumenta luce esse clariora? sed quibus tandem rationibus aduersari nominis mutationem, contraducus atque honestatem esse probare co-nati sunt? primum (opinor) hoc eorum est argumentum: is quem veteris nominis

# M. AN. MAIORAGII

nominis pœnitet, omnes in levitatis, atque inconstantiæ suspicionem inducit, nihil autem inconstancia; atque levitate turpius, aut magis indecorum uideatur, quæ in parte possum id ego dicere, quod olim ulipes cum in cuiusdam artificis domum eſet ingressa, pulchramq; capitum imaginē intucretur, ò quale caput (inquit) ſed cerebrum non habet. nam qua ratione probatis aduersarij, eu in levitatis atque inconstantiæ suspicionē incidere, quæ ueteris nominis pœnitet? q; cauſa eſt. cur ea ſuſpicio ſuſcitar debat? cur inconstans aut leuis exiſtimandus eſt, qui dolet ea re quā immutata eſſe cupiat? cū preſertim eā mutare conſeffum ſit? eadē rōne dicitur leuis, quæ ignobilitatis, quæ paupertatis, quæ morbi, quem uitiosorum parentum, quem deniq; ſtatus ſuī pœnitet. Quod ſi uerum ſit, erunt inconstantes omnes, qui ſua uirtute familiam nobilitare, rem familiarem augere, ualeſudinem tueri, uitia parentum occultare, dignitates acquirere contendunt. quo quid absurdius dici potest? cur autem magis inconstans eſſe uideatur, qui nomen, quam qui uitia genus mutat? eorum enim omnium, que à parentibus accepimus, una ratio eſſe debet, ut ea uel eque conſeruari debeat, quamvis minime grata ſint, uel eque mutare liceat, quod ſi debent omnia conſeruari, profecto leuis & inconstans erit, quicunque eorum aliqua mutauerit, quo ſiet ut in eodem ſtatutuſ ſit unicuique perpetuū uiuendum, neque quiſquam ignobilis & obſcuero loco natus, unquam emergeat, atq; in luce uersari poſſit. ſed etiā ſi aut faſili ingenio, aut proſpera fortuna adiuuetur, tamen ei neceſſario delitescendunt, quod ſi hæc abſurda ſunt, & pleraq; mutare licet, eorum, que à parentibus accepimus, omnesq; laudentur, qui ſe ſuamq; familiam quotidie reddere conatur illuſtriorem, quique ſemper in melius uitia ſue rationes promouent, curia inconstans appellandus eſt, qui cum industria ſua, labore, diligentia iā emergere coepit, & omnia ferè, que à maioriſbus ſuis accepereat immutari, nomen et̄ comutare uelit? quis enim eſt proprieſ leuis & inconstans appellandus? aut hoc nomen in quæ peculiariſter cadit? opinor in eum qui nequaquam in una recta ſententia perſtit, ſed modo hoc modo illud concupiſcit, qui uero re multum deliberata, & perpenſa, tandem ſtatuuit, nouum ſibi nomen adoptare, quo poſtea per omne uitia ſue ſpacium utatur, quis eum leuem aut inconstante inuile potest appellare? non hercle magis quam qui ruri natus, aut in aliqua humili, atque abiecta patria, tandem eam deferere conſtituit, atque in florentiſima ciuitate uiuere, quod ſi nemo leuem eum existimat, qui nobiliffime ciuitatis ius acquirere contendit, & priſlinam penitus patriam deſerit, cur is leuis ha beatur, qui pulchrum ſibi nomen querit, iuetus repudiat? cum preſertim ea fuerit antiquiſſima confuſtudo, ut qui noui ciucs fierent, etiam noua nomina ſumerent? At mutatio nominis grauitatem non habet, immo uero tantam habet, quantum etiam mutatio patriæ uel ciuitatis. quare Cato Censorius,

Sorias, cum ex Thuscularo Romanus cuius esset factus, etiam ex Prisco (sic enim prins vocabatur) factus est Cato. quod si gravitatem non haberet ratio nominis, cur sibi Pontifices nomen immutarent? cur Christus quibusdam discipulis suis nouum nomen imposueret? cur eiusdem legati quoque cumque sacris initiassem eis nomen etiam mutare soluissent? cur etiam nostro tempore quoties alienigena Christianus fit, pristinum nomen reputaret? Sed iterum insurgit, atque eloquio tonat accusator Fabius, omnes (inquit) qui sibi nomen mutant, parentum primum mandatum contemnunt, ut que despiciant, parentum prima munera paruipendunt, parentum voluntatem irritam faciunt. Quis has tam acres exclamations non uereatur? quis hac eloquentie fulmina non pertimescat? equidem toto corpore perhorrescet, cum illud parentum repeti toties audiret. itaque quo me ueterem nesciebam. uidebar enim uidere, tam acri lugubrique accusatoris uisitatione, a mortuis excitatos adesse. cum flagello parentes meos, qui me grauauerint increpant, & uerba minarentur, nisi pristinum nomen resumerem. hoc certè tanti ponderis est, quanti illud quo me nuper idem accusator grauissime infectatus est. Cum enim rubro calo pluvioque mihi domo exendum esset, & toga domi relitta, pallio breuiori in publicum prodijsem, ut primum iste uidit, summa uoce multis audientibus exclamare capie, me decorum non servare, nimis in honeste gerere, sibi caterisque collegis dedecori esse, fore ut breui me levitatis eius parueret. iudicium videlicet hoc iam tum mihi minabatur. itaque miror cur hoc tantum trimen relitte domi propter pluiam toga, in accusatione sua non inferuerit, & me non tantum nomen, sed etiam uestes & habitum mutasse coarguit. eni uirum dignissimum qui moribus proficiatur, quid in grauissimos crimibns enim factorum existimamus, qui leuissima tam acriter infectetur? Sed illud mihi Inuenialis in mentem uenit usurpare.

Ultra Sanromatas fugere hinc libet, & glaciem

Oceantum, quoties aliquid de moribus auident

Qui Curios simulant, & Bacchanalia uiuunt. Indocti primum. nam si nihil liberet accusare, facile possem ea de aduersarijs meis proferre testimonijsque comprobare, que certè nobis P. C. longè grauiora & maiori pena digna, quam nominis & togæ mutatio uiderentur. sed habeant per me. totum uitæ suæ spacium multis flagitijs inquinatum solutum ac liberum, nihil à me de grauissimis uitjjs peccatisque suis audiant. neque enim id facere possum, à quo me primo natura deduxit, deinde consuetudo removit, postrem uoluntas auocauit. satis est mihi tam castè, atque integrè uiuere, ut nemo inflē me accusare posset, aut si accuseret, aperte calumniari uideatur. quo modo autem cæteri uiuant, quos emendare ego, atque in reclamiam

# M. AN. MAIORAGII.

reducere non possum , non admodum m̄ibi curandum eſe censeo . Sed al-  
rem redeamus . Quod nam est hoc parentum mandatum , quod à me con-  
temptum & spretum dicis Fabi ? solent ne parentes filijs suis precipere ne  
nomen mutent ? certè si ita eſt , grauiter peccant , quicunque sibi nomen mu-  
tant ? certè si ita eſt , grauiter peccant , quicunque sibi nomen mutant . pa-  
rentum enim uoluntati , qua non iniqua uideatur , ſemper obtemperare filij  
debent . Verum quid alijs accidat nescio , m̄ibi certè nunquam parentes mei .  
ne nomen immutarem preceperunt , itaque non intelligo cur à me parentum  
mandatum negleſum fuſſe dicas . Sed quid si uiuo patre & consentiente ,  
& approbante nomen mutauis eris ne tamen tam improbus , vt affirmes à  
me contemptum fuſſe parentum mandatum ? Tertius enim hic annus eſt , ex  
quo quedam opera mea , ſub eo nomine quod m̄ibi adoptauit , typis excuſa , &  
peruulgata ſunt , pater autem meus anno ſuperiore meis in complexibus ani-  
mam egit , contra cuius uoluntatem , atque nutum , quoad uixit , non modo  
quicquam feci , ſed ne facere quidem tentauit . quem ita diligenter obſeruabā ,  
ut parentem decet , ita uehementer amabam , ut eum qui licet in tenuiſſima  
re familiari uerſaretur , nulli tamen unquam ſumptui pepercit , ut me bonis in  
artibus atque diſciplinis eruditum aliquando uidere poſset . ita cum eo conſi-  
lia omnia mea communicabam , ut ne latum quidem ( quod aiunt ) unguem ,  
ab eius ſententia m̄ibi diſcedendum putarem . hoc igitur ille nomen approba-  
uit , huic mutationi conſenſit , hoc me nomine ſapius appellauit . adiuncti teſteſ  
ex municipiis meis plurimi , ſumma uirtute , fide , religione uiiri , quibus hoc  
notiſſimum eſt , qui ſaþe hoc à patre audierūt , qui de honore atq; dignitate mea  
ſolliciti ſunt , qui ſua ſponte Mediolanū ad hoc iudiciū teſtimoniū diſcuri uene-  
runt , hoc ſi uobis placuerit P.C. teſteſ audietis , quāuis hoc minime neceſſariū  
eſſe uideatur , neq; n. legiſlatores qui nominis mutationē permiferunt , hāc ex-  
ceptionē addiderunt , extra quā ſi parentib. minime placuerit . Itaq; credide-  
rim ne à parentibus quidē impediri filios legitimē poſſe , quo minus aliqua pro-  
babili de cauſa ſi uifum eis fuerit , nomina mutet . quāuis illud ego magnopere  
laudē , atq; approbem , nihil ſine parentum conſilio , dum uiuunt , à filijs eſſe fa-  
ciendum , ſed poſtquā illi mortem obierint , ſum cuiq; liberum atque integrum  
eſſe , quod uitæ genus ſequi , quod nomen habere uelit , p̄eclaris enim inge-  
nijs ſapissimē accidit , ut uel imperitia , uel ignobilitate parentum , uilia atque  
abiecta nomina ſortiantur . qua potiſſimum de cauſa factum exiftimari , ut  
nomina qua minime grata fuerint , mutare lege confeſſum fit , quod ſi paren-  
tes pulchra filijs suis nomina ſtuderent impoſere , magnum certè illis ornatū  
tum adiungeretur . Tria ſunt enim quibus ſi forte priuati ſunt , magno ſtu-  
dio parentes acquirere filijs debent , patriam , nomen , artes . quisquis igitur  
obſcuro loco natuſus pater , claros habere filios concupiſcit , primo nobilem ,  
quam

# O R A T I O N E S.

70

quam incolat, sibi ciuitatem eligat, quoniam non tam frequenter familie quam ciuitatis nomen queritur. ut non sine causa Seriphius quidam obiecisse Themistocli dicatur, non illum sua, sed patrie gloria splendorem assecutum, cui tamen ingeniose Themistocles ita respondit; nec hercules ego Seriphius esse, nobilis, nec situ Atheniensis esses, clarus unquam fuisses. hoc ergo in potestate patris primum est, ut quam uelit filio patria paret, deinde ut elegans atque egregium nomen eidem imponat, qua certe res magnum plerisque decus et ornamentum afferre solet. Postremo, ut ingenuis eum artibus eruditore contendat, qua precipue in re splendoris omnis et gloria principium est. quod si quis forte parentum culpa priuatus his rebus fuerit, in eius est arbitrio, atque potestate situm, si uoluerit, ut et patriam, et nomen, et artem commutet, neque illa lex, aut illa ratio reperitur, que illum iustè possit impedire. Sed urgent aduersarij ualida quadam (ut ipsi existimant) et quasi cornibus armata argumentatione: qui nomen (inquietum) familie mutat, aut praetermittit, is uel claro, illustrius loco natus est, uel certe obscurus atque ignobilis, si clarus est parentibus ortus, nominis mutatione genus et nobilitatem contempnere uidetur, et a maiorum suorum lumine, in tenebras decurere. Si autem obscuris et humiliis, seipsum eadem nominis mutatione prodit, et ignobilitatem suam coram omnibus confitetur. hoc Chrysippum esse Barones isti putant, atque huiusmodi, ut non modo a me, sed ne a Carneade quidem si reuiniscat, illo modo dissolui possit. itaque diu atque ad naufragium usque sunt in hac parte conmorati, totaque nugarum plaistrorum super hac una ratione fuderunt. Sed uideamus quid ea ualeat, cuius ponderis sit. claro loco natus nominis mutatione fit (auunt) obscurior. quo modo queso? num quia uilius et abiectius sibi nomen adoptet? quis autem adeo stupidus est, ut hoc faciat? quisquis enim sibi nomen mutat, elegantius et splendidius querit, non autem sordidius, et obscurius. qua ratione ergo fit obscurior? num etiam si clarus et nobilis sibi nomen assumat? quis tam rerum ignarus est, ut hoc affirmare audeat? Clarus erat Pauli Aemilius filius, datus est in adoptionem Scipionum familie, nomen mutauit, postea Scipio fuit appellatus. quid? ea ne de causa contempsisse nobilitatem suam uidetur? ea ne de causa a maiorum lumine in tenebras decucurrisse? Proh Deum atque hominum fidem, quantum stuporis, quaation imperitiae prae se ferunt ista aduersariorum rationes nobilissimus erat Octavius, eum C. Cæsar dictator adoptauit, nouum nomen sumpsit. Cæsar postea dictus fuit, hac aduersariorum meorum argumentatione, factus est scilicet ignobilior, genus suum contempsit, tenebriscosus quidam euasit. haccine sine risu quisquam audire potest? quot homines clarissimi periuntur, et apud ueteres, et apud recentiores, qui relicto familie sua nomine, se in duas, aut tres clariores familias insinuarunt? sed ne historiam.

S 2      contexere

# M. AN. MAIORA GIFT

exere uidear, uno tantum summi hominis exemplo contentus ero, qui nostra memoria, uel omnia, uel omnium eruditorum celeberrimus fuit. Ab dom enim audio, virum illum, cui tantum & Latina & Greca litera debent, Bassianatem fuisse, qui tamen prima atate cum iam floresceret, se Romanum primo scribere caput. uidi ego permultas eius epistolas, in quibus ita nomen suum inscribebat. Aldus Romanus. deinde non ita multo post, Manutiorum familie nomen assumpit, & si longo tempore Aldum Manutium Romanum inscripsit. Postremo cum Alberti Pij Corporum principis amicissimus esset, etiam in eius familiam se insinuauit, & tandem Aldus Pius, Manutius Romanus factus est, haec autem ideo commemoro, non ut aliquid de tanti viri fama detrahatur, quem semper omnium maximè sum admiratus, sed ut apertissimè doceam, hanc semper fuisse doctrinæ hominum sententiam, ut nequaquam contra decorum esse censerent, & uum & familiæ nomina uel mutare, uel penitus relinquere, & alia noua sumere. nam ipsius Aldi filius, iuuenis cum summa eruditione, tum orationis elegantia præstans, hoc tempore dñebus parentis nominibus relictis, tantum se Paulum Manutium inscribit. Quod autem aduersarij dicunt, qui sit obscuro loco natus, mutatione nominis ignobilitatem suam coram omnibus confiteri, non satis (ut ingenue fatear) intelligo quid sibi uelint, nam qua ratione mutando nomine ignobilitas ostenditur? an quia tantum ignobiles mutare uomen soleant? at hoc falsum esse ne aduersarij quidem ipsi negabunt, cum plurimi nobilissimi viri nomina mutasse legantur. deinde quomodo coram omnibus ignobilitatem confitentur? utrum coram eis, à quibus cognoscuntur, an quibus ignoti sunt? si coram eis, à quibus cognoscuntur, nullam ignominiam, aut dedecus asserta ignobilitatis confessio, quin potius arroganter haberentur, si se nobiles esse dicerent. Itaque multi præstantissimi viri generis etiam nouitate gloria sunt, quod a se genus suum, cum antea fuisse obscurum, illustrari capisset. Si coram eis, quibus ignoti sunt, hoc erit monstrosimile: quis enim cum ignobilitatem esset credit, quem ne natum quidem nouit? quare quod hac in parte reprehendant, nihil omnino esse video. Sed tamen id concludam, quod quiunque bene senserint, uerissimum esse mihi facillimè concedent, cum in rebus serè omnibus, tum multo magis in disciplinis atque literis, parum admittant, aut nihil ad gloriam & honorem prodeße, quo quisque genere natus esse dicatur, ut enim quisque doctissimus & laboriosissimus est, non ut generosissimus, & nobilissimus, ita in amplitudine, atque celebritate nominis maximè excellit. Quid enim obſuit ad aeternam gloriam Socrati, quod Statuarij filius esset? quid Euripidi quod olitoris? quid Demostheni, quod fabri ferarij? quid Virgilio, quod figuli? quid Horatio quod Libertini? quid plurimis alijs, quorum nomine nihil hoc temporē

# O R A T I O N E S. 71

re claris? dissimilant igitur aduersarij de genere verba facere, quod utrum  
 clarum an obscurum sit, nibil nobis Musarum cultoribus omnino cura-  
 esse debet. concedant tandem id quod inficiari non possunt, siue quis no-  
 bilis sit, siue ignobilis, honeste, atque decorè si uoluerit, immutare no-  
 men posse. Cum annis superioribus in Ferrarensi Gymnasio iuri ciuili ope-  
 ram darem, mihi fuit arctissima familiaritas & consuetudo cùm Bartho-  
 lomeo Ferrino, iure cum morum integritate, tum eruditione certè sin-  
 gulari atque admirabili? cuius morte (nam anno superiore in Regiensi le-  
 gatione mortuus est) nihil mihi iampridem acerbius evenit. is igitur, ut  
 nabi narrabant eius familiares, cum esset obscurissimo loco natus, tamen  
 propter excellens ingenium, brevi tempore capit emergere, notusque plus  
 ribus fieri. donec eius fama impulsus Hercules Attestius Ferraria prin-  
 ceps, eum accersivit, & scribam suum à secretis esse uoluit. Sed cum  
 eum admodum pauperem esse uideret, cuiusdam Ferrarij mercatoris dirissi-  
 simi filiam, quam ille unican habebat, in matrimonium ei collocauit.  
 itaque cum iam hac ratione ditor, & clarior factus fuisset, unaque, cum  
 socero, quiuenale ferrum habebat, habitaret, sc̄ Ferrarium à socii fer-  
 ro cepit appellare, siueque familię nomen supprimere, quæ res illi non modo  
 nulli dedecori fuit, sed maximum etiam ornamenntum attulit. nam ipse prin-  
 ceps Hercules, eo nomine tantopere delectatus est, ut eum postea nunquam  
 alio quam Ferrini nomine vocauerit, quem secuti quicunque eam norans  
 Ferrinum appellabant, atque ita factum est, ut non ita multo post nullum  
 esset in ea ciuitate claris nomen, ut etiam nobilissima familię nouo ho-  
 nini Ferrino cedere uiderentur. Potest ne igitur quicquam contra ho-  
 nestatem, atque decoriam esse, quod sapissime maximum honorem &  
 dignitatem afferrat? Hęc sunt P. C. rations, haec cause, quibus adductus  
 ego putavi nequaquam criminis mihi dari posse, si quod non placebat, no-  
 men immutasse, quod & ab eruditis iuris fieri, & à legibus concedi, &  
 ab honestate, atque decoro non ab horrere intelligebam. Nunc igitur  
 perorata causa nibil aliud superest P. C. nisi ut nos orem obtesterque per-  
 sam, quam erga me iampridem ostendistis humanitatem, atque benigni-  
 tatem uestram, per equitatum atque clementiam, qua in omnibus iudi-  
 cios uestris uti consuestis, per summam religionem atque incredibilem sa-  
 gientiam, quam in uobis omnes admirantur, ne in hoc iudicio nullo meo  
 scelere, sed tantum aduersorum improbitate conflato, dignitatem eam,  
 quam me uestra fronte decoratis, & amplissima beneficia, que in me con-  
 sultisti, graviore sententia de formare, atque obscurare uelitis, si me in  
 hoc iudicium non crimen aliquod questionis proprium, non aliquid eius-  
 modi, quod sit à lege sciundum, aut ab honestis uis rationibus alic-  
 num,

## M. AN. MAIORAGII

rum, sed accusatorum inuidia, nocendique cupiditas uocauit. nolite que-  
so committere, ut quem nos immortali penè beneficio nuper affectis, eun-  
dem hoc tempore maleuolorum iniuitate circumuentum, omni dignitate,  
atque honore spoliatis. si me à pueritia deditum ijs disciplinis fuisse non igno-  
ratis, quibus instruimus ad honorem, ad gloriam, ad dignitatem, si bo-  
norum hominum industria, continentiamque semper imitari conatus sum,  
si cum primum mihi per atatem licuit, adhortandis, docendis, concitan-  
dis ad ingenuas artes iuuenibus, de Rep. nostra, quod facultas mea tulit,  
quam plurimum bene mereris studui, si denique ea que nisi vigilantes homi-  
nes, nisi sobrij, nisi industrii consequi non possunt, labore, & diligentia  
consecutus sum, obsecro uos Iud. ne patiamini potius exteras nationes, la-  
borum meorum fructus, quam inuentu tem uestram percipere. Mibi qui  
dem hæc patria longè uita mea chrior est, ut optimo cuique ciui esse de-  
bet, sed si quid in hoc iudicio (quod Dij omen auertant) decretem à nobis  
fuerit, quod famam aut existimationem meam aliquo modo lœdere uidea-  
tur, omnino mihi maximo quidem cum dolore atque gemitu, sed quodam  
modo necessario patria discedendum erit. neque enim exultantes bac uicto-  
ria inimicos meos, & quotidie mihi insultantes, ullo modo pati potero.  
neque in hunc tam mihi iucundum atque gratum conspectum uestrum pro-  
dire unquam amplius ausim. denique ciuium, amicorum, familiarium, co-  
gnitorum consuetudinem, congressum, oculos exitare contendam. O tri-  
stiem & calamitosum diem illum, quo mihi à domo mea, ab aris, atque  
sociis, à domesticorum amplexibus, à patria denique recedendum erit. ò  
spem fallacem, & inanes cogitationes meas, que in hoc medio uitæ spacio  
franguntur & corruunt, que in hoc amplificate nuper dignitatis curriculo,  
ante seuissimis tempestatisibus obruantur, quam portum conspicere pos-  
sint. nam quid ijs dicam, qui me frequentes interrogabunt, cur hoc potis-  
simum tempore in hac quam nobis Dij immortales bonitate sua concessे-  
runt, pacis tranquillitate, in hac studiorum, ac liberalium artium instau-  
ratione, cum reliqui nostri professores omnes in pristinum locum restituti-  
sint, ego solus à patria discesserim potero ne seueritatem uestram accusa-  
re P. C. quos omnes equissimos & elementissimos esse sciunt & potero ne  
cuiquam probare me nullo scelere, nullo flagitio, nullo ne mediocri qui-  
dem crimen condemnatum, sed aduersariorum potentia, gratia, libidine,  
vobis auctoribus oppressum, in eam calamitatem deuenisse & quisquam ne  
credet, unam tantum in nomine meo syllabam immutatam, tantopere ue-  
stros animos commouere potuisse, ut ea de causa me notandum infamia cen-  
sueritis? ubi igitur uestra iampridem spectata & cognita fides P. C. ubi re-  
ligio? ubi misericordia? nihil ne poterit, apud uos innocentia mea? nihil  
amic-

unicorum preces? nabilcognatorum lachrymæ? contra inimicorum improbitatem, sexitiam, crudelitatem? quid ergo? ut integras ubi consistet, si apud uos locum non inuenierit? quiderit, quod quisquam in hac ciuitate laboris, industrie sue premium aliquod se speret asecurum? qui me quo tempore uigiliarum mearum fructus aliquos percipere debebam, tam leui accusatione prostratum, atque abiectum uideat? No lite per Deos immortales P. C. hanc tantam, atque exoptatam aduersarijs meis afferre laetiam, us me nunc primum uestris beneficijs florescentem, asperiore sententia, tanquam turbine aliquo, aut subita tempestate perturbatis, conseruate ciuem patriæ amantissimum, uobis deditissimum, bonarum artium studiosum. quem si hoc iudicio (quod sfero & opto) sententijs uestris absoluenter addictum & obstrictum perpetuo uobis, ac liberis vestris habebitis. Facite ut eosdem uos in conseruanda tuendamque dignitate mea cognoscam, quos iam in tribuenda, atque amplificanda magno cum gaudio cognoui. sic enim fiet ut mihi post hac duplo magis elaborandum esse statuam. primum ut eo, quod mihi demandassis, munere, quam fieri potest optimè perfungar, deinde ut uobis qui me conseruandum esse censueritis, & aduersariorum malevolentia, atque inuidie restiteritis, pro virili parte quam gratissimum esse ostendam. Quibus ex laboribus meis, mihi credite P. C. efficiam ut omnis iuentus nostra fructus uberes diuturnosque percipiatur.

PRO DECRETO ALFONSI  
Auali & Senatus Mediolanensis,  
in Aleatores.

ORATIO XI.

**A**XIME letandom nobis esse arbitror, uiri Mediolanenses, maximasque Deis immortalibus agendas gratias, quod hunc sapientissimum, inuictissimumque principem Alphonsum Aualum, hos prudentissimos atq; integerrimos Patres Conscriptos, hunc denique omni virtutum genere cumulationem senatus principem Philippum Saccū, huic nostrę ciuitati ac summae Reip. præesse uoluerint. Omnes enim hi quorum patrocinio uniuersa ciuitas nostra demanda data est, non publicarum tantum rerum, conueniuntumque fortunarum, quod eorum proprium esse uidetur, curam sibi suscipere satis esse iudicant, sed mores etiam nostros recte informare, uitam honeste instituere, mentes à prauis erroribus ad sanctissimae religionis cultum reuocare student. qua quidem re nihil nobis omnibus aptius, nihil ladabilius, nihil sancti-  
etius inueniri posse existimo. nam ad uitę tranquillitatem, & imperij perpetuatatem nulla res est accommodior, quam effrenatas improborum hominum cupiditates, sanctissimarum legum freno coercere. nihil ad sionnam aequitatem praestantius, quam benefactis iusta premia, malefactis meritas penas constituerre. nihil denique proprius ad illam coelestium immortalitatem accedere potest; quam ita homines sub imperio contineri, ut omnia fugienda turpitudinis, & honestatis adipiscendæ causa sibi facienda esse statuant. Ac mihi quidem, cum cetera omnia, que clarissimus hic Princeps noster, ex sapientissimi ordinis senatori sententia nuper decreuit, recte instituta esse uidentur: De Blasphemis puniendis. De cohibenda fœminarum ambitione, ac nimis precioso cultu. De seruanda in templis reverentia, tum illud multo rectissime sanctum in Aleatores, & cuiusque generis Lusores, Ne cuiquam expositis pecunijs omnino ludere liceat. Iam enim longè latet que flagitium hoc alea atque omnium ludorum ciuitatem nostram, ut pleraque et iam alias occuparat. quamplarim e domus erant, & ignobilium, & nobilissimorum hominum, in quibus aleatorum consociatos greges fere quotidie